PORTARIA Nº 119/2023

Dispões  sobre  a  designação  de  Autoridades  Competentes  e  de
servidores/empregados  públicos  para  atuarem  como  Agente  de
Contratação e respectiva Equipe de Apoio, nos termos da Lei Federal
nº  14.133/2021  e  do  Decreto  Estadual  nº  10.086/2022,  em
procedimentos licitatórios a serem realizados no âmbito do IDR-Paraná.

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, no
uso de suas atribuições e com fundamento na Lei Estadual nº 20.121 de 31 de dezembro de
2019, no Decreto Estadual nº 97/2023 de 10 de janeiro de 2023 e considerando o disposto no
art. 8º da Lei Federal n° 14.133/2021 e art. 3º do Decreto Estadual nº 10.086/2022,

R E S O L V E :

Art.1º DESIGNAR  como  AUTORIDADES  COMPETENTES  para  atuarem  nos  Pregões,
representando o Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER como
Comprador, junto ao Portal de Compras do Governo Federal:

I. Solange Maria da Rosa Coelho, RG n° 3.914.274-0
II. Altair Sebastião Dorigo, RG n° 2.116.042-3,

Art.2º DESIGNAR os servidores/empregados públicos abaixo nominados para, nos termos da
legislação vigente, atuarem como Agentes de Contratação e Pregoeiros no âmbito do
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER:

I. Bruno Chimentão Punhagui - RG 8.206.939-9
II. Leonardo Augusto de Oliveira - RG 8.918.391-0
III. Marcos de Souza Pessoa – RG 4.855.208-0
IV. Edson Luiz Ziemba – RG 3.820.656-7
V. Cleacir Junior Dall Agnol – RG 2.251.678-7
VI. Vera Lúcia Campos de Souza Motta – RG 5.438.491-2
VII. Miguel Lizandro Kobilarz, RG 6.166.058-5
VIII. Marcos Vinicius Moro Redeschi – RG 3.008.331-8

Art.3º  ESTABELECER que no âmbito da modalidade pregão, o Agente de Contratação será
designado como pregoeiro.

Art.4º DETERMINAR que  os  Agentes  de  Contratação,  designados  nos  termos da  presente
Portaria, deverão observar, cumprir e respeitar as atribuições determinadas no Decreto
Estadual nº 10.086/2022, Art. 4º e seus incisos.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 26 de junho de 2023.

(assinado digitalmente)

Natalino Avance de Souza
Diretor-Presidente

IDR-Paraná

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Portaria 119/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 26/06/2023 14:28. Inserido ao documento 576.040 por: Natalino Avance de Souza
em: 26/06/2023 14:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b4818cba2ed5402c5aa1904b89820f7c.